Решение
расширенного совещания Президиума Совета директоров ПОО
и правления Ассоциации ОУ СПО Челябинской области
от 27 мая 2016г.

Присутствовали:
Члены президиума и правления Зайко Е.М., Тубер И.И., Сичинский Е.П., Большаков А.П., Лапин В.Г., Сидоров В.В., Молодчик А.В., Копотилова М.А., Пименова Н.А., Пундикова О.А., Энгельман М.А.
Приглашенные Статирова О.И., Личковаха Л.Р., Курманов С.З., Андрющенко А.Н., Зайцева Т.М., Мещерякова С.М., Дегтеренко Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

По первому вопросу
Слушали Е.М. Зайко, заместителя Министра образования и науки Челябинской области об итогах работы Межрегионального Совета по профессиональному образованию УРФО в г. Тюмени.
РЕШЕНИЕ:
1. Информацию об итогах работы межрегионального Совета по профессиональному образованию УРФО, проводимого 5-6 мая 2016 г. в г.Тюмени, принять к сведению.
2. Одобрить позицию Министерства образования и науки Челябинской области по созданию окружного учебно-методического объединения работников профессиональных образовательных организаций УрФО, реализующих программы среднего профессионального образования по укрупненной группе специальностей «Образование и педагогические науки».

По второму вопросу
Слушали Е.П. Сичинского, ректора ГБУ ДПО «Челябинский институт развития профессионального образования», Т.М. Зайцеву, руководителя областного методического объединения руководителей центров (отделов), осуществляющих профориентационную работу в системе среднего профессионального образования Челябинской области о реализации Концепции профориентационной работы.
РЕШЕНИЕ:
1. Информацию о реализации Концепции профориентационной работы принять к сведению.
2. Результаты мониторинга эффективности реализации комплекса мер по вопросам профессиональной ориентации обучающихся и молодежи Челябинской области на базе ПОО, проводимого в феврале-марте 2016г. принять к сведению.
3. Директорам ПОО Челябинской области усилить профориентационную работу, в частности актуализировать и повысить качество информации, размещаемой для абитуриентов и их родителей на сайте ПОО. Рассмотреть возможность сотрудничества с ДУМ «Смена» по вопросам создания актуальных и привлекательных видеороликов для абитуриентов, виртуальных экскурсий по ПОО.
4. Директорам ПОО Челябинской области проверить наличие актуальных рабочих ссылок с информационного профориентационного ресурса ЧИРПО «Атлас профессий» на сайт ПОО.
5. Е.П. Сичинскому рассмотреть возможность размещения баннера «Атлас профессий» на сайтах школ Челябинской области, включения в данный информационный ресурс ПОО – членов Ассоциации ОУ СПО, неподведомственных МОиН Челябинской области и активизировать работу со службой занятости г. Челябинска по актуализации информации на стендах для школ Челябинской области.

По третьему вопросу
Слушали Л.Н. Дегтеренко, зам. директора по НМР ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева» о совершенствовании мер по трудоустройству и адаптации к рынку труда выпускников ПОО.
РЕШЕНИЕ:
Опыт работы ГБПОУ «ЧГПГТ им. Яковлева» о мерах по трудоустройству и адаптации к рынку труда выпускников ПОО одобрить и принять к сведению.

По четвертому вопросу
Слушали И.И. Тубера, Председателя Совета директоров ПОО и Правления Ассоциации ОУ СПО Челябинской области об организации и проведении в 2016 году конкурсов профессионального мастерства студентов и мастеров производственного обучения, всероссийских олимпиад по УГС, областного и регионального этапов национального чемпионата WorldSkills.
РЕШЕНИЕ:
1. Сводные данные о проведенных мероприятиях в сфере образования в 2015-2016 уч. году (олимпиады, конкурсы профессионального мастерства, Чемпионаты WSR) принять к сведению, отметить хороший уровень организации мероприятий.
2. Туберу И.И. сформировать рабочую группу из числа директоров ПОО Челябинской области для выработки конкретных предложений по планированию и проведению мероприятий и создания проекта положений, регламентирующих организацию и проведение мероприятий, механизмы подачи аппеляций, формирование заданий.
Вопросы для обсуждения:
1) Определение перечня конкурсов профессионального мастерства и олимпиад по специальностям на основе перечня Всероссийских олимпиад профмастерства и конкурсов, а так же с учетом ТОП-50 специальностей (перечень утверждать в сентябре-октябре на учебный год);
2) Формирование единого плана-графика проведения конкурсов профмастерства, олимпиад профмастерства и чемпионатов WSR с указанием сроков и мест (городов, регионов) проведения на начало учебного года для планомерной и качественной подготовки участников;
3) Привлечение федеральных учебно-методических объединений (ФУМО) по направлениям подготовки к разработке заданий олимпиад профессионального мастерства по специальностям (УГС);
4) Привлечение работников общего образования к разработке заданий олимпиад по общеобразовательным учебным дисциплинам, возможность использования материалов ЕГЭ при разработке олимпиадных заданий;
5) Включение в состав жюри на олимпиадах профмастерства и конкурсах профмастерства представителей объединений работодателей и работников профильных ВУЗов;
6) Возможность группировки специальностей по направлениям (на примере УГС 11.00.00) при поведении олимпиад профессионального мастерства по УГС в целях равнозначности олимпиадных и конкурсных заданий и объективности оценки;
7) Включение в состав жюри на областной конкурс научно-исследовательских работ студентов профессорско-преподавательского состава ВУЗов.
3. Конкретные предложение по данному вопросу и проекты положений представить на совместном совещании Президиума Совета директоров ПОО и Правления Ассоциации ОУ СПО Челябинской области в сентябре 2016 г.

По пятому вопросу
1. Слушали С.М. Мещерякову, директора ООО «Первое Выставочное Объединение» о перспективах сотрудничества с ООО «Первое Выставочное Объединение» по созданию условий для получения и обмена профессиональной информацией в рамках проведения специализированных выставок.
РЕШЕНИЕ:
1. Информацию о проведении специализированных выставках, в частности, «Образование через всю жизнь», принять к сведению.
2. Мещеряковой С.М. активизировать сотрудничество с участниками  выставки «Образование через всю жизнь» (директора ПОО, школ Челябинской области), найти возможность обсуждения сроков и регламента ее проведения при подготовке к выставке.
3. Директорам ПОО Челябинской области рассмотреть возможность участия в профильных выставках, проводимых ООО «Первое Выставочное Объединение».
4. Мещеряковой С.М. направлять информацию о проведении профессиональных выставок с участием работодателей, профессиональных сообществ в ПОО Челябинской области в начале учебного года.

По шестому вопросу
Слушали И.И. Тубера, председателя Совета директоров ПОО и Правления Ассоциации ОУ СПО Челябинской области о состоянии дел в Ассоциации.
РЕШЕНИЕ:
1. Активизировать  работу по уплате членских взносов профессиональными образовательными организациями Челябинской области, имеющих долг по оплате за 2015 год: Челябинский юридический колледж, Троицкий технологический техникум, Катав-Ивановский индустриальный техникум, Златоустовский юридический колледж «Ицыл» и др.
В разделе «Разное»
	Слушали Статирову О.И. по результатам проверок ПОО в части существующих систем оплаты труда работников.
РЕШЕНИЕ:
	Директорам ПОО Челябинской области актуализировать положение о системе оплате труда – создать рабочую группу для разработки проекта положения с привлечением на его экспертизу специалистов Контрольно-счетной палаты Челябинской области.

Председатель Совета директоров ПОО
и Правления Ассоциации ОУ СПО
Челябинской области								И.И. Тубер